PAGE
10

[image: image1.png]

Администрация молчановского РАЙОНА

Томской области

Постановление
26.02.2019                                                                                                      № 109
с. Молчаново

Об утверждении ведомственной целевой программы Молчановского района «Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Молчановского района,  услугами по организации досуга и услугами организаций культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Молчановского района от 28.12.2015 № 643 «Об утверждении порядка по разработке, утверждению, реализации и мониторингу реализации ведомственных целевых программ Молчановского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Молчановского района «Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Молчановского района,  услугами по организации досуга и услугами организаций культуры» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.    Признать утратившими силу:

1) постановление Администрации Молчановского района от 30.12.2016 № 671 «Об утверждении ведомственной целевой программы Молчановского района «Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Молчановского района,  услугами по организации досуга и услугами организаций культуры на 2017-2022 годы»;

2) постановление Администрации Молчановского района от 21.03.2017 № 164 «О внесении изменения в постановление Администрации Молчановского района от 30.12.2016 № 671».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru/).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.
5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Молчановского района – начальника Управления по социальной политике Администрации Молчановского района  И.И. Прудникова.

Глава Молчановского района                                                         Ю.Ю. Сальков

Ольга Сергеевна Курмышова

(838256)22436

В дело – 1
МАУК «ММЦНТиД» - 1

Прудников - 1

Курмышова - 1

ОЭАиП – 1

Захаренко С.С. - 1

Приложение к постановлению Администрации Молчановского района от 26.02.2019 № 109
Ведомственная целевая программа Молчановского района

«Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Молчановского района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры»

Паспорт ведомственной целевой программы Молчановского района

	Наименование субъекта бюджетного планирования (далее - СБП)
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга»

	Тип ведомственной целевой программы Молчановского района (далее - ВЦП)
	ВЦП включает мероприятия, направленные на реализацию функций  СБП, носящих постоянный характер, в том числе направленных на оказание бюджетных услуг

	Наименование муниципальной программы Молчановского района, в состав которой включается ВЦП
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Молчановском районе на 2017-2022 годы»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы Молчановского района, в состав которой включается ВЦП
	Подпрограмма 1. «Развитие культуры и туризма на территории Молчановского района»

	Цель ВЦП (задача подпрограммы)
	Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Молчановского района услугами по организации досуга и услугами организаций культуры

	Задача СБП согласно положению о СБП (уставу СБП)
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий и организация досуга населения Молчановского района

	Наименования показателей конечного
результата (показателей результата
достижения цели ВЦП (задачи СБП)
	Единица
измерения
	2017 год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год

	1.  Количество посетителей мероприятий
	Человек
	116375
	121050
	86440
	86445
	86450
	86500

	2.  Реализация культурных проектов на территории Молчановского района (муниципальный заказ)
	Количество мероприятий
	112
	112
	112
	112
	112
	112

	3. Количество клубных формирований
	Единиц
	86
	87
	88
	89
	90
	91

	4. Количество проведенных мероприятий  для детей
	Единиц
	190
	195
	200
	205
	210
	215

	Срок реализации ВЦП <1>

	2017-2022

	Объем расходов бюджета муниципального образования «Молчановский район» на реализацию ВЦП
	Коды классификации
расходов бюджетов
	Сумма
(тыс. руб.)

	раздел,
подраздел
	целевая
статья
	вид
расходов

	2017
	08 01
	04 1 42 00000
	621
	15847,9

	всего
	x
	x
	x
	15847,9

	2018
	08 01
	04 1 42 00000
	621
	17049,0

	всего
	x
	x
	x
	17049,0

	2019
	08 01
	04 1 42 00000
	621
	17049,0

	всего

	17049,0

	2020
	08 01
	04 1 42 00000
	621
	12744,0

	всего

	12744,0

	2021
	08 01
	04 1 42 00000
	621
	12080,0

	всего

	12080,0

	2022
	08 01
	04 1 42 00000
	621
	12080,0

	всего
	x
	x
	x
	12080,0

Раздел 1. Характеристика цели ВЦП и направления

 работ по ее достижению

           Цель ВЦП – создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Молчановского района услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.

Основной  задачей муниципального автономного учреждения культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга» является организация  и проведение  культурно-массовых мероприятий и организация  досуга населения Молчановского района. Для выполнения данной задачи муниципальным автономным учреждением культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга» реализуются следующие основные мероприятия в соответствии с муниципальным заданием:

1.
Встреча в Ветеранском клубе «Огонек»;

2.
«Салют, Победа» - межрайонный фестиваль Ветеранских хоров;

3.
Праздничный концерт, посвященный Дню защитника Отечества;

4.
Праздничный концерт, посвященный Международному женскому Дню;

5.
Проводы в Армию;

6.
Торжественная церемония награждения лучших спортсменов района;

7.
Праздничный концерт, посвященный Дню Победы;

8.
Праздничная церемония, посвященная Дню российского предпринимательства;

9.
«Здравствуй лето, это мы» - театрализованная детская программа;

10.
«Россия! Русь! Великая страна»- праздничный концерт;

11.
Торжественная церемония награждения «Одаренные дети»;

12.
«День Молчановского района» - народное гулянье;

13.
«Учитель – имя твое свято» - праздничная программа, посвященная Дню Учителя;

14.
«Судьба моя- моя Россия» - праздничная программа, посвященная Дню воинской

            славы России, Дню народного единства;

15.
«Хвала творцам во славу хлеба» - праздничный концерт, посвященный Дню

            работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности;

16.
«Свет Материнства» - праздничный концерт, посвященный Дню Матери;

17.
Встреча для инвалидов.
Муниципальное автономное учреждение культуры «Межпоселенческий  методический центр народного творчества и досуга» включает 7 филиалов (в том числе 4 Дома творчества и досуга – села Нарга, села Могочино, села Сулзат и села Суйга, 3 Дома досуга – села Колбинка, села Тунгусово и села Сарафановка).

Численность штатных работников:

2013 год - 78, из них специалистов культурно - досугового профиля – 40, в том числе  с профильным средне –специальным образованием- 20, имеющих высшее образование– 7;

2014 год–79, из них специалистов культурно  - досугового профиля –  40, в том числе средне – специальное – 20, высшее образование – 8;

2015 год–72, из них специалистов культурно - досугового профиля – 40, в том числе с профильным средне – специальным образованием– 20, имеющих высшее образование-8.

Динамика мероприятий и посещений

	Года
	Количество мероприятий
	Количество посещений

	2013
	1376
	113 565

	2014
	1406
	116 816

	2015
	1436
	116 140

Участие в областных конкурсах, фестивалях и выставках

	Года
	Количество участий

	2013
	25

	2014
	27

	2015
	28

Участие в Региональных, Всероссийских и Международных акциях

	Года
	Количество участий

	2013
	3

	2014
	8

	2015
	8

Пять творческих коллективов имеют звание «Народный самодеятельный коллектив»:

1. «Лад» - хор ветеранов (село Нарга);

2. Народный театр (село Молчаново);

3. «Раздолье» - вокальный ансамбль (село Нарга);

4. «Возрождение» - ансамбль казачьей песни (село Сулзат);

5. «Ивушка» - вокальный ансамбль русской песни  (село Могочино).

Количество специалистов повысивших квалификацию в ОГОУ «Томский областной учебно – методический центр культуры и искусства»

	Года
	Количество специалистов

	2013
	15

	2014
	24

	2015
	2

	Описание проблем и цели ВЦП
	Существующие проблемы в реализации целей и задач муниципального автономного учреждения культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга» приостанавливают развитие учреждения, в том числе участие в проектах более высокого уровня – Всероссийских, Межрегиональных,  Международных.

Недостаточно  молодых  специалистов с профильным образованием.

Слабая материально – техническая база всех клубных учреждений района, недостаточно народных музыкальных инструментов.

Нет условий для хранения экспозиций, уникальных исторических важных экспонатов и документов в музее истории Молчановского района.

Раздел 2. Описание методик расчета показателей

непосредственного результата (мероприятий ВЦП)

	Наименование
показателя
	Единица
изменения
показателя
	Положительная
динамика
(рост/снижение/стабильность)
	Методика расчета
показателя
	Исходная
информация для
расчета показателя

	1.Количество посетителей мероприятий
	Человек
	Рост
	Количество фактически реализованных   мероприятий муниципального заказа,  проводимых  муниципальным автономным учреждением культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга», в течение отчетного года на территории Молчановского района

	Журнал учета  клубной работы по каждому филиалу

	2. Реализация культурных проектов на территории Молчановского района (муниципальный заказ)
	Количество мероприятий

	Рост
	Количество  фактически реализованных

мероприятий, проводимых  муниципальным автономным учреждением культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга», в течение отчетного года на территории Молчановского района
	Журнал учета  клубной работы по каждому филиалу

	3. Количество клубных формирований
	Единиц
	Рост
	Количество фактически действующих клубных формирований на территории района
	Журнал учета  клубной работы по каждому филиалу

	4. Количество проведенных мероприятий для детей
	Единиц
	Рост
	Количество фактически

реализованных  мероприятий учреждением для детей в течение отчетного года
	Журнал учета  клубной работы по каждому филиалу

Раздел 3. Порядок управления ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП
	Захаренко Ирина Викторовна, директор Муниципального автономного учреждения культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга»

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Мероприятия ВЦП сгруппированы с учетом их функциональной очередности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами.

Директор муниципального автономного  учреждения культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга» осуществляет организацию, координацию и контроль за реализацией ВЦП, вносит предложения по уточнению мероприятий ВЦП с учетом складывающейся социально - экономической ситуации и на основе анализа достигнутых результатов.

Выполнение мероприятий ВЦП организуют исполнители.

Организация управления реализацией  ВЦП и контроль за ходом ее выполнения  осуществляется заказчиком – координатором ВЦП - Администрацией Молчановского района, которая  организует выполнение мероприятий, координирует в пределах своих полномочий деятельность органов местного самоуправления, участвующих в реализации ВЦП, образовательных учреждений Молчановского района.

Контроль за ходом выполнения мероприятий ВЦП, целевым расходованием финансовых средств и эффективностью их использования осуществляется Администрацией Молчановского района

	Ответственный за ежеквартальный и ежегодный мониторинг ВЦП
	Герасименко Ярослава Петровна, методист  Муниципального автономного учреждения культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга»
Мониторинг ВЦП осуществляется в рамках мониторинга муниципальной программы Молчановского района, в состав которой входит ВЦП, в порядке и сроки, установленные Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Молчановского района, их формирования и реализации.

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП

	Описание рисков
	Оценка возможного влияния
рисков на реализацию ВЦП

	1.Внутренние риски реализации ВЦП
	Несогласованность действий ответственных исполнителей за реализацию ВЦП
	Невыполнение ВЦП

	2.Внешние риски реализации ВЦП
	1. Непреодолимые силы: весенняя распутица, половодье;                                2. Бездорожье;                                                    3. Низкая культура населения Молчановского района;                                  4. Деградация населения;                            5. Сокращение  численности населения района;                                       6. Низкий уровень жизни населения;                                            7. Низкая активность населения
	Низкое качество реализации мероприятий;                                  Снижение посещаемости мероприятий населением района

	Возможные косвенные последствия реализации
ВЦП, носящие отрицательный характер
	Снижение культурного уровня населения Молчановского района;       Повышение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых населением Молчановского района

Раздел 5. Мероприятия ВЦП

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Содержание
мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Код классификации расходов бюджетов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов)
	Расходы на мероприятие (тыс. руб.)
	Показатели непосредственного результата (показатели реализации мероприятия)

	значение 2017
	значение 2018
	значение 2019
	значение 2020
	значение 2021
	значение 2022
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	значение 2017
	значение 2018
	значение 2019
	значение 2020
	значение 2021
	значение 2022

	с (месяц/ год)
	по (месяц/год)

	1.
	Организация деятельности  клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества
	Организация  и проведение  культурно-массовых мероприятий и организация  досуга населения
	январь
	декабрь
	Захаренко Ирина Викторовна, директор Муниципального автономного учреждения культуры «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга»
	08 01 04 1 42 00000621
	9508,74
	10229,34
	10229,34
	7646,4
	7248,2
	7248,2
	Количество клубных формирований
	единиц
	86
	87
	88
	89
	90
	91

	6339,16
	6819,66
	6819,66
	5097,6
	4831,8
	4831,8
	Число участников
	человек
	1549
	1559
	1569
	1579
	1589
	1599

	ИТОГО по ВЦП

	15847,9
	17049,0
	17049,0
	12744,0
	12080,0
	12080,0

Управляющий делами Администрации Молчановского района                                                                                                А.Ю. Алистратов